N.o 165 — 29 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 5071

da extinção da instância se o não requerer no prazo
de 15 dias a contar da notificação.

Artigo 3.o

Entrada em vigor

A presente lei entra em vigor 30 dias após a sua
publicação.

Aprovada em 28 de Julho de 2005.

O Presidente da Assembleia da República, Jaime
Gama.

Promulgada em 14 de Agosto de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendada em 18 de Agosto de 2005.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 312/2005

Por ordem superior se torna público que, em 24 de
Maio de 2005, data em que expirou o prazo para a
notificação de objecções propostas relativas ao original
do texto da Convenção (em espanhol) e às cópias cer-
tificadas da Convenção sobre o Controlo de Movimentos
Transfronteiriços de Resíduos Perigosos e Sua Elimi-
nação, assinada em Basileia em 22 de Março de 1989,
nenhuma objecção foi notificada ao Secretário-Geral.

Portugal é Parte da mesma Convenção, aprovada,
para ratificação, pelo Decreto n.o 37/93, publicado no
Diário da República, 1.a série-A, n.o 246, de 20 de Outu-
bro de 1993, tendo depositado a carta de ratificação
em 26 de Janeiro de 1994, conforme o Aviso n.o 144/94,
publicado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 109,
de 11 de Maio de 1994, e tendo entrado em vigor para
Portugal em 11 de Maio de 1994, conforme aviso publi-
cado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 118, de
22 de Maio de 1998.

Agindo na qualidade de depositário da Convenção,
o Secretário-Geral das Nações Unidas efectuou as cor-
recções requeridas no texto original e nas cópias
certificadas.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 8 de
Agosto de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Económicas Internacionais, João Patrício.

Aviso n.o 313/2005

Por ordem superior se torna público que, em 9 de
Junho de 2005, o Gana depositou o seu instrumento
de ratificação às Emendas à Convenção de Basileia sobre
o Controlo de Movimentos Transfronteiriços de Resí-
duos Perigosos e Sua Eliminação, aprovadas na 3.a Con-
ferência das Partes, concluídas em Genebra em 22 de
Setembro de 1995.

Portugal é Parte das mesmas Emendas à Convenção,
aprovadas, para ratificação, pelas Decisões III/1 e IV/9,
conforme o Aviso n.o 229/99, publicado no Diário da
República, 1.a série-A, n.o 284, de 7 de Dezembro de
1999, tendo depositado o seu instrumento de ratificação
em 30 de Outubro de 2000, conforme o Aviso
n.o 179/2003, e tendo entrado em vigor para Portugal
em 9 de Novembro de 2001 (Diário da República,
1.a série-A, n.o 157, de 10 de Julho de 2003).

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 8 de
Agosto de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Económicas Internacionais, João Patrício.

Aviso n.o 314/2005

Por ordem superior se torna público que, em 24
de Maio de 2005, a República da Moldávia depositou
o seu instrumento de adesão às Emendas de 1997 ao
Protocolo de Montreal Relativo às Substâncias Que
Empobrecem a Camada de Ozono, adoptadas na
9.a Reunião das Partes, em Montreal, em 17 de Setem-
bro de 1997.

Portugal é Parte das mesmas Emendas, aprovadas
pelo Decreto n.o 35/2002, publicado no Diário da Repú-
blica, 1.a série-A, n.o 255, de 5 de Novembro de 2002,
tendo Portugal depositado o instrumento de ratifica-
ção às Emendas em 3 de Outubro de 2003, conforme
o Aviso n.o 218/2005, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 91, de 11 de Maio de 2005.

As Emendas entraram em vigor para a República
da Moldávia em 22 de Agosto de 2005, conforme esti-
pula o parágrafo 3 do seu artigo 3.o

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 8 de
Agosto de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Económicas Internacionais, João Patrício.

Aviso n.o 315/2005

Por ordem superior se torna público que, em 28
de Abril de 2005, a Eslováquia depositou o seu ins-
trumento de ratificação ao Protocolo à Convenção
de 1979 sobre a Poluição Atmosférica Transfrontei-
riça a Longa Distância Relativo à Redução de Aci-
dificação, Eutrofização e Ozono Troposférico, assi-
nado em Gotemburgo em 1 de Dezembro de 1999.

Portugal é Parte do mesmo Protocolo, aprovado
pelo Decreto n.o 20/2004, publicado no Diário da
República, 1.a série-A, n.o 196, de 20 de Agosto de
2004, tendo depositado o seu instrumento de apro-
vação em 16 de Fevereiro de 2005, conforme o Aviso
n.o 179/2005, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 86, de 4 de Maio de 2005.

O Protocolo entrou em vigor para a Eslováquia em
27 de Julho de 2005, conforme estipula o n.o 2 do
artigo 17.o do mesmo Protocolo.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 8 de
Agosto de 2005. — O Director de Serviços das
Organizações Económicas Internacionais, João Patrí-
cio.